
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 190 del 29/11/2024

OGGETTO: Approvazione della Proposta Progettuale e della Partecipazione allo “Avviso Pubblico per la 
Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica” - Regione Calabria - PR 
Calabria FESR FSE+ Bando 2021/2027 - Piano di Azione 2.4.2.”, redatto dall'ufficio tecnico comunale.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 5 Tot. 3

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 190 del 29/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 29/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 218 del 27/11/2024 avente ad oggetto:
"Approvazione della Proposta Progettuale e della Partecipazione allo “Avviso Pubblico per la Digitalizzazione dei 
Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica” - Regione Calabria - PR Calabria FESR FSE+ 
Bando 2021/2027 - Piano di Azione 2.4.2.”, redatto dall'ufficio tecnico comunale."

DELIBERA:

• DI RITENERE la narrativa, precedente che qui si intende richiamata, parte integrante e sostanziale, 
dell’atto in estensione;

• DI APPROVARE, la proposta deliberativa ad oggetto: ^Approvazione della Proposta Progettuale e della 
Partecipazione allo “Avviso Pubblico per la Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e 
acquisto di cartellonistica” - Regione Calabria - PR Calabria FESR FSE+ Bando 2021/2027 - Piano di 
Azione 2.4.2.”, redatto dall’ufficio tecnico comunale;

• DI INDIVIDUARE quale referente di progetto l’Ing. Raffaele Notte, Dirigente del Settore 6^;
• DI DARE mandato al Sindaco di partecipare all’Avviso come innanzi richiamato;
• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 (requisito 

dell’urgenza) – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• DI DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento sull’albo on line dell’Amministrazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 218 del 27/11/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE 
CIVILE - DATORE DI LAVORO - SEGNALETICA

Oggetto: Approvazione della Proposta Progettuale e della Partecipazione allo “Avviso Pubblico per la Digitalizzazione 
dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica” - Regione Calabria - PR Calabria FESR FSE+ 
Bando 2021/2027 - Piano di Azione 2.4.2.”, redatto dall'ufficio tecnico comunale.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO CHE, con Delibera di Giunta Regionale n. 148 de 10.04.2024 è stato approvato il Piano di 
Azione 2021/2027 per l'attuazione deII’Azione 2.4.2 “Interventi per il potenziamento e l'adeguamento 
logistico e tecnologico del Sistema regionale della Protezione Civile” del Programma Regionale Calabria 
FESR FSE+ 2021/2027, relativamente l'OP 2 “Una Calabria resiliente e sostenibile”, nel periodo 2023- 
2027. Il predetto Piano, delinea la strategia regionale per migliorare, attraverso interventi coerenti e integrati 
fra Ioro che consentano di attuare azioni efficienti ed efficaci, la capacità operativa del sistema di protezione 
civile regionale sia nelle fasi pre-emergenziali (fasi di previsione e prevenzione) che emergenziali (gestione 
delle emergenze), laddove nella linea strategica (LS2) è previsto l'intervento 2.1 “Digitalizzazione Piani di 
Protezione Civile” che prevede il supporto ai comuni calabresi per la digitalizzazione delle informazioni 
contenute nei Piani di protezione civile comunali e l'acquisto della cartellonistica finalizzata 
all'individuazione fisica delle aree di emergenza; • si intende realizzazione l'intervento 2.1 attraverso 
l'Avviso Pubblico per la Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di 
cartellonistica” i cui beneficiari sono i comuni del territorio regionale. Si rammenta che gli interventi 
finanziabili a valere sull’Avviso dovranno essere realizzati e localizzati nel territorio della Regione Calabria 
e sono finalizzati alla digitalizzazione dei contenuti del piano di protezione civile comunale e al caricamento 
delle informazioni su apposita piattaforma informatica del Dipartimento Protezione Civile denominata PC2 
(https://pc2.protezioneciviIecaIabria.it). Inoltre sarà possibile acquistare la cartellonistica finalizzata 
all'individuazione fisica delle aree di emergenza, così come previsto dall'intervento 2.1; 

VISTO il Decreto n. 14659 del 16/10/2024 de “registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”, 
avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati, accertamento e impegno di spesa”;

RITENUTO di approvare la Proposta Progettuale e la Partecipazione all’Avviso Pubblico per la 
Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica - Regione Calabria - 
PR Calabria FESR FSE+ Bando 2021/2027 - Piano di Azione 2.4.2., come redatta dall’ufficio tecnico 
comunale;

RITENUTO di individuare quale referente di progetto l’Ing. Raffaele Notte, Dirigente del Settore 6^ del 
Comune di Cosenza; 

VISTI, ALTRESÌ,
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii;
- il parere favorevole espresso dal Dirigente in merito alla regolarità tecnica del presente atto;
- il parere favorevole espresso dal Dirigente in merito alla regolarità contabile del presente atto;
- la Legge 3 gennaio 1978, n. 1 Accelerazione delle procedure per la esecuzione di opere pubbliche e 

di impianti e costruzioni industriali. Capo I - Disposizioni generali Art.1 Dichiarazione d'urgenza;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE



COPIA Pag. 4 di 6

 DI RITENERE la narrativa, precedente che qui si intende richiamata, parte integrante e sostanziale, 
dell’atto in estensione;
 DI APPROVARE, la proposta deliberativa ad oggetto: ^Approvazione della Proposta Progettuale e della 
Partecipazione allo “Avviso Pubblico per la Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e 
acquisto di cartellonistica” - Regione Calabria - PR Calabria FESR FSE+ Bando 2021/2027 - Piano di 
Azione 2.4.2.”, redatto dall’ufficio tecnico comunale;
 DI INDIVIDUARE quale referente di progetto l’Ing. Raffaele Notte, Dirigente del Settore 6^;
 DI DARE mandato al Sindaco di partecipare all’Avviso come innanzi richiamato;
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 (requisito 
dell’urgenza) – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento sull’albo on line dell’Amministrazione.

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 27/11/2024

Il Direttore del Settore

f.to Raffaele Notte

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 27/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 29/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 29/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 29/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


